et liberi: de quibus apud Virgilium in secundo Aeneidos: primus ibi ante omnes magna comitante caterva. Laocoon ardens summa decurrit ab arce etc. Dele quale figure ne parla Plinio libro XXXVI^o naturalis hystoriae Cap^o quinto in haec verba. Nec plures pariter nuncupari possunt: sicuti in Laocoonte: qui est in Titi imperatoris Domo: opus omnibus: et picturae: et statuariæ artis preponendum: Ex uno lapide: Eum: et liberos: Draconumque mirabiles nexus de consilii sententia fecere summi artifices: Agesandes: et polidorus: et Athenodorus Rhodii. Che queste siano quelle figure, che tempore Plinii erano in domo Titi imperatoris est clarissimum signum, perchè sono de mirabile excellentia et praeseferunt maximam vetustatem et dignitatem. Et quel loco vulgariter se chiama la Casa de Tito imperatore: et quelle Capoze, che sono sale subterraneæ cum molte porte de prospectiva, erant Therme Titi imperatoris. Queste figure sono fragmentate, che al padre manca uno braço in quo habebat telum: ad uno deli figliuoli manca uno braço similiter: del resto sono assai integre et sane. Se extima che qualche volta in eversione urbis a Barbaris passe fuerint ruinam. Et che qualche homo dabene per paura de qualche altra furia barbarica, quia istud sepe eveniebat, non le murasse in quella Camera subterranea, ne totum perierit. El Cardinale San piero ad vincula glie ne ha voluto dare mille ducati. M.^{re} nostro le voleva: il papa gli ha decto che non ne faccia contracto alchuno: che lui le vole. Tutta Roma die noctuque concorre a quella Casa che li pare el jubileo. La maggior parte dei Cardinali sono iti ad vedere. Lui le tene in la sua Camera appresso lo lecto ben guardate, nec plura. Bene valete. Romae etc.».

Ill.^{ma} Madonna, questo non altro havendo advisare ala Vra Ex.^{ta}, ala cui benignità me et la mia fede ex corde raccomando. Et valeat ad vota. Bononiae, ultimo Januarii, a Natali Christiano, 1506.

E. v. Ex.^{tiae}

servitor perpetuus JOANNES SABADINUS
DE ARIENTIS.

Tornando alla vita di Sabadino, qualche ragione si ha per ritenere che nella sua seconda dimora in Bologna non trovasse presso i Bentivoglio quella costante protezione che ebbe nella prima. Infatti Ercole d'Este, in data 14 dic. 1497, intercedeva per lui presso Giovanni Bentivoglio affinché riavesse certa provvisione recentemente sospesagli, la quale provvisione era prima stata costituita a suo padre ed a lui per i meriti acquistati verso i Bentivoglio. Ercole prega Giovanni vivamente, accennando all'amore ch'egli porta all'Arienti « per le sue virtude et bone parte, et perchè sapemo che « la gravezza de la famiglia sua lo fa non poco necessitoso » (1). E nel 1504, anno di carestia in Bologna, l'Arienti trovavasi costretto a supplicare Isabella di concedergli « per le grate offerte a mi facte per sue lettere, et factome a bocha », sei sacchi di frumento, per seminare il suo poderetto, avvertendo che desiderava grano e non denari « perchè cum li denari non trovaria formento ». Non avendo Isabella risposto a quella prima lettera del 16 luglio, Sabadino la supplica di nuovo il 23 dello stesso mese, dicendo che se non lo soccorre « a noi fia opportuno cum la mia famigliola venire « ad nutrirmi a le cadente miche de la vostra exuberante mensa ». E poi di nuovo insiste, in italiano e in latino, il 1^o, il 16, il 28 agosto, finchè la Gonzaga gli manda il frumento: e allora proteste di riconoscenza eterna, encomi sperticati della generosa gentildonna, la cui fama promette di « far